
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.es

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1.DISPOSICIONES GENERALES

Ayuntamiento de Cartes
CVE-2017-9628 Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de 

la Tasa por Servicios Deportivos y Culturales. Pág. 26198

2.AUTORIDADES Y PERSONAL

2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

Universidad de Cantabria
CVE-2017-9631 Resolución de 25 de octubre de 2017, por la que se nombra Profesor Titular 

de Universidad en el Área de Conocimiento de Métodos Cuantitativos para la 
Economía y la Empresa. Pág. 26201

Ayuntamiento de Reinosa
CVE-2017-9629 Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de 

matrimonio civil. Pág. 26202

2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

Ayuntamiento de Potes
CVE-2017-9578 Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo 

de Juez de Paz Titular. Pág. 26203

Ayuntamiento de Santander
CVE-2017-9632 Lista provisional de admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el 

acceso, mediante concurso-oposición, por el turno de promoción interna, de 
trece plazas de Oficial. Pág. 26204

2.3.OTROS

Consejería de Presidencia y Justicia
CVE-2017-9653 Resolución por la que se hace pública la bolsa de trabajo extraordinaria para 

la cobertura con carácter temporal de puestos de la categoría profesional de 
Técnico de Explotaciones Agropecuarias. Pág. 26205

Ayuntamiento de Torrelavega
CVE-2017-9634 Relación semestral de los puestos de trabajo reservados a personal eventual. 

Expediente 2017/1821Q. Pág. 26212

3.CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA

Ayuntamiento de Entrambasaguas
CVE-2017-9690 Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación urgente, varios 

criterios de adjudicación, de la obra de mejora del alumbrado público en el 
término municipal, Fase I. Pág. 26213

CVE-2017-9691 Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación urgente, para la 
adjudicación de la obra de soterramiento de contenedores. Pág. 26215

sumario

1/4



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.es

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

Ayuntamiento de Entrambasaguas
CVE-2017-9696 Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación urgente, de la obra 

de ampliación de la red de saneamiento en los pueblos de Santa Marina, El 
Bosque y Puente Agüero. Pág. 26217

Ayuntamiento de Santander
CVE-2017-9625 Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación ordinaria, del contrato 

de suministro de armas para la Policía Local. Expediente 336/2017. Pág. 26219
CVE-2017-9626 Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación ordinaria, del contrato 

de concesión de aprovechamiento del dominio público del kiosko sito en el 
Paseo Marítimo frente al Club Marítimo. Pág. 26221

Ayuntamiento de Suances
CVE-2017-9620 Anuncio de adjudicación del contrato de prestación del servicio de Escuela 

Municipal de Tenis, curso 2017-2018. Pág. 26223

Ayuntamiento de Torrelavega
CVE-2017-9627 Anuncio de suspensión de la licitación del contrato del servicio de trabajos 

de limpieza en centros públicos, dependencias municipales, instalaciones 
deportivas y otras atenciones. Expediente 36/2017. Pág. 26224

4.ECONOMÍA, HACIENDA Y SEGURIDAD SOCIAL

4.1.ACTUACIONES EN MATERIA PRESUPUESTARIA

Ayuntamiento de Arnuero
CVE-2017-9652 Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos número 1/2017. Pág. 26225

Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
CVE-2017-9713 Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de 

créditos 3/2017/03 en la modalidad de transferencia de crédito. Pág. 26226

Ayuntamiento de Camargo
CVE-2017-9658 Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos número 2/2017. Pág. 26227

Junta Vecinal de Aés
CVE-2017-9649 Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2017 y 

bases de ejecución. Pág. 26228

Junta Vecinal de Golbardo
CVE-2017-9667 Exposición pública de la cuenta general de 2016. Pág. 26229

4.2.ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL

Ayuntamiento de Colindres
CVE-2017-9641 Aprobación y exposición pública de los padrones de Tasas de Aguas, Basuras, 

Alcantarillado y Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria del tercer 
trimestre de 2017 y apertura del periodo voluntario de cobro. Pág. 26230

Ayuntamiento de Liérganes
CVE-2017-9630 Aprobación y exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de 

Asistencia Domiciliaria del mes de noviembre de 2017 y apertura del período 
voluntario de cobro. Pág. 26231

2/4



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.es

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

Ayuntamiento de Meruelo
CVE-2017-9642 Aprobación y exposición pública del padrón cobratorio de la Tasa de Suministro 

Domiciliario de Agua Potable, Alcantarillado, Recogida de Basuras y Canon de 
Saneamiento del tercer trimestre de 2017, y apertura del periodo voluntario de 
cobro. Pág. 26232

Ayuntamiento de Santander
CVE-2017-9633 Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de 

Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, 
Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores (Zona 1) del 
cuarto trimestre de 2017, y apertura del periodo voluntario de cobro. Pág. 26234

4.4.OTROS

Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
CVE-2017-9710 Aprobación inicial y exposición pública de modificación de la Ordenanza Fiscal 

reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Pág. 26235

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS

Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria S.A.
CVE-2017-9657 Relación de entregas dinerarias sin contraprestación concedidas durante el 

único proceso selectivo de las bases reguladoras y convocatoria de Entregas 
Dinerarias Sin Contraprestación del Programa de Apoyo a la Internacionalización 
Globalízate 2017- incorporación de personal especializado en Comercio Exterior. Pág. 26236

7.OTROS ANUNCIOS

7.1.URBANISMO

Ayuntamiento de Guriezo
CVE-2017-9637 Información pública de solicitud de autorización para la construcción de una 

vivienda unifamiliar aislada en la parcela 4 del polígono 24 del catastro de 
rústica, sita en el barrio de Landeral. Pág. 26238

Ayuntamiento de Santa María de Cayón
CVE-2017-9392 Concesión de licencia de primera ocupación y funcionamiento de la obra de 

construcción de Estación de Servicio y Área de Auto-Caravanas en barrio Las 
Huertas, Argomilla. Expediente URB/2017/44 y 2017/104. Pág. 26239

CVE-2017-9405 Información pública de solicitud de legalización de nave para uso de 
almacenamiento y elaboración de chips de madera en suelo rústico, en 
Argomilla de Cayón. Pág. 26240

Ayuntamiento de Voto
CVE-2017-9431 Información pública de solicitud de construcción de vivienda unifamiliar aislada 

en parcela 4, polígono 531 de San Pantaleón de Aras. Pág. 26241

7.5.VARIOS

Consejería de Presidencia y Justicia
CVE-2017-9619 Resolución de 25 de octubre de 2017, por la que se somete a información 

pública el proyecto de Decreto que establecerá las condiciones generales para 
la celebración de pruebas deportivas. Pág. 26242

3/4



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.es

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

Consejería de Medio Rural, Pesca y Alimentación
CVE-2017-9718 Resolución por la que se hace pública la lista definitiva de solicitantes 

seleccionados para formar parte del censo de pescadores de angula de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. Pág. 26255

8.PROCEDIMIENTOS JUDICIALES

8.2.OTROS ANUNCIOS

Juzgado de Primera Instancia Nº 11 de Santander
CVE-2017-9618 Notificación de sentencia 419/2017 en procedimiento de familia. Guarda, 

custodia o alimentos de hijos menores no matrimoniales no consensuados. Pág. 26258

Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Nº 2 de Torrelavega
CVE-2017-9624 Notificación de sentencia en procedimiento de familia. Divorcio contencioso 

838/2014. Pág. 26260

4/4



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26198

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/3

C
V

E-
20

17
-9

62
8

  1.DISPOSICIONES GENERALES
   AYUNTAMIENTO DE CARTES

   CVE-2017-9628   Aprobación defi nitiva de la modifi cación de la Ordenanza Fiscal regu-
ladora de la Tasa por Servicios Deportivos y Culturales.

   En sesión celebrada por el Ayuntamiento Pleno el día 4 de agosto de 2017 se ha aprobado 
con carácter provisional el expediente de modifi cación de diversos tributos y sus correspon-
dientes Ordenanzas fi scales, que ha sido sometido al trámite de información pública durante 
el plazo de treinta días hábiles mediante edicto publicado en el tablón de anuncios del Ayunta-
miento y en el Boletín Ofi cial de Cantabria número 170, de 4 de septiembre de 2017, sin que 
se hayan presentado reclamaciones. 

 Por esta circunstancia, conforme la habilitación legal del artículo 17.3 del Texto Refundido 
de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004 
de 5 de marzo, el acuerdo adquiere carácter defi nitivo sin más formalidades. 

 Las Ordenanzas a las que se refi ere este edicto regirán durante el plazo previsto en las mis-
mas y, conforme el artículo 19 de la Ley al uso, contra ellas únicamente se puede interponer 
recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos que establecen las normas regulado-
ras de dicha jurisdicción. 

 Cumpliendo con el artículo 17.4 de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y con el 
artículo 107.1 de la Ley reguladora de las Bases de Régimen Local, con este preámbulo se 
considera reproducido el acuerdo de aprobación provisional y a continuación se hace lo propio 
con el texto normativo de las Ordenanzas que han sido objeto de modifi cación. 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26199

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/3

C
V

E-
20

17
-9

62
8



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26200

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

3/3

C
V

E-
20

17
-9

62
8

  

 Cartes, 24 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 Agustín Molleda Gutiérrez. 
 2017/9628 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26201

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

63
1

  

      2.AUTORIDADES Y PERSONAL
   2.1.NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES

   UNIVERSIDAD DE CANTABRIA

   CVE-2017-9631   Resolución de 25 de octubre de 2017, por la que se nombra Profesor 
Titular de Universidad en el Área de Conocimiento de Métodos Cuan-
titativos para la Economía y la Empresa.

   Vista la propuesta de nombramiento efectuada por la Comisión encargada de juzgar el 
concurso para cubrir la plaza de Profesor Titular de Universidad, convocada por Resolución de 
fecha 1 de agosto de 2017 (Boletín Ofi cial del Estado de 17 de agosto de 2017), y habiendo 
cumplido los requisitos establecidos en las bases de la convocatoria. 

 Este Rectorado, en virtud de las atribuciones que le concede el artículo 65 de la Ley Orgá-
nica 6/2001, de 21 de diciembre de Universidades, modifi cada por la Ley Orgánica 4/2007, de 
12 de abril, en relación con el artículo 134.9 de los Estatutos de la Universidad de Cantabria 
(Boletín Ofi cial de Cantabria 10 de mayo de 2012), y de conformidad con lo dispuesto en las 
bases de la citada convocatoria, ha resuelto nombrar a Don Faustino Prieto Mendoza, con 
número de D.N.I. 26210050D, Profesor Titular de Universidad en el Área de Conocimiento de 
"Métodos Cuantitativos para la Economía y la Empresa" adscrita al Departamento de Econo-
mía. 

 Esta resolución agota la vía administrativa. Podrá recurrirse, interponiendo potestativa-
mente, recurso de reposición ante este Rectorado en el plazo de un mes, o presentar direc-
tamente contra la misma recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de lo conten-
cioso-administrativo de Santander, en el plazo de dos meses, contándose los plazos a partir del 
día siguiente al de su publicación en el Boletín Ofi cial del Estado. 

 Santander, 25 de octubre de 2017. 
 El rector, 

 Ángel Pazos Carro. 
 2017/9631 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26202

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

62
9

  

     AYUNTAMIENTO DE REINOSA

   CVE-2017-9629   Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización 
de matrimonio civil.

   Por la presente, en virtud de lo dispuesto en el artículo 43 del Reglamento de Organización, 
Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales y Disposición Cuarta de la 
Instrucción de 26 de enero de 1995, de la Dirección General de Registros y del Notariado, 
resuelvo delegar en el Sr. concejal D. Álvaro Jesús Zabalía García las competencias atribuidas 
a esta Alcaldía, para la celebración del Matrimonio Civil a realizar en este Ayuntamiento el 
próximo día 28 de octubre entre D. Francisco Ruiz Peña y Dª. Cristina Martínez García. 

 Reinosa, 24 de octubre de 2017. 
 El alcalde-presidente, 

 José Miguel Barrio Fernández. 
 2017/9629 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26203

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

57
8

  

      2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

   AYUNTAMIENTO DE POTES

   CVE-2017-9578   Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura 
del cargo de Juez de Paz Titular.

   En cumplimiento de lo dispuesto en los arts. 101 y 102 de la Ley Orgánica del Poder Judi-
cial, el Pleno de esta Corporación procederá a la elección y propuesta a la Sala de Gobierno del 
Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, de vecinos de este Municipio para ocupar el cargo 
de Juez de Paz Titular de este término municipal. 

 Las personas interesadas en presentar sus candidaturas lo podrán realizar en la Secretaría 
de este Ayuntamiento, mediante presentación de la correspondiente instancia, (podrán utilizar 
el modelo que al respecto ha confeccionado este Ayuntamiento), en el plazo de veinte días 
naturales, contados a partir de la fecha de publicación del presente anuncio en el Boletín Ofi cial 
del Cantabria, siendo requisito indispensable ser español, mayor de edad y residente en este 
Municipio. 

 Los interesados deberán reunir las condiciones previstas en el Reglamento de los Jueces 
de Paz, de 7 de junio de 1995, y en la Ley Orgánica de 1 de julio de 1985, del Poder Judicial. 

 La correspondiente solicitud deberá acreditar los siguientes extremos mediante declaración 
responsable en los siguientes términos: 

 Primero- Que no ha sido condenado por delito doloso o, en su caso, que se ha obtenido la 
rehabilitación. 

 Segundo- Que no está procesado o inculpado por delito doloso. 
 Tercero- Que está en pleno ejercicio de sus derechos civiles. 
 Cuarto- Que es español, mayor de edad, no está impedido física o psíquicamente para la 

función judicial y que va a residir en esta localidad, salvo autorización de la Sala de Gobierno 
del Tribunal Superior de Justicia. 

 Quinto- Que no pertenece a ningún partido político y no está incurso en ninguna de las 
causas de incapacidad, incompatibilidad o prohibición previstas en los artículos 389 a 397 de 
la Ley Orgánica del Poder Judicial, a excepción del desempeño de actividades profesionales o 
mercantiles. 

 Sexto- Que la Actividad/Profesión a que se dedica, es: ____________ 

 Junto a la instancia deberá presentar fotocopia compulsada del documento nacional de 
identidad. 

 Caso de no presentarse solicitud alguna, el Pleno de la Corporación designará libremente. 

 Lo que se hace saber para general conocimiento. 

 Potes, 24 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 Francisco Javier Gómez Ruiz. 
 2017/9578 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26204

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

63
2

  

     AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2017-9632   Lista provisional de admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para 
el acceso, mediante concurso-oposición, por el turno de promoción 
interna, de trece plazas de Ofi cial.

   Concurso-Oposición de trece plazas para ofi cial de turno de promoción interna. 

    

 La publicación de este acuerdo será determinante de los plazos a efectos de posibles im-
pugnaciones o recursos. 

 Santander, 25 de octubre de 2017. 
 El concejal delegado, 
 Pedro Nalda Condado. 

 2017/9632 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26205

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/7

C
V

E-
20

17
-9

65
3

  

      2.3.OTROS

   CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA

   CVE-2017-9653   Resolución por la que se hace pública la bolsa de trabajo extraordina-
ria para la cobertura con carácter temporal de puestos de la categoría 
profesional de Técnico de Explotaciones Agropecuarias.

   Concluido el proceso selectivo para la elaboración de una bolsa de trabajo extraordinaria de 
la categoría profesional Técnico de Explotaciones Agropecuarias, perteneciente al grupo 2 de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocado mediante Resolución de 
14 de junio de 2017, publicada en el Boletín Ofi cial de Cantabria número 120, de fecha 22 de 
junio, y vista la propuesta realizada por la Comisión de Valoración por la presente 

 RESUELVO 

 Hacer pública la lista de la bolsa de trabajo extraordinaria para la categoría profesional de 
Técnico de Explotaciones Agropecuarias, para la cobertura, con carácter temporal de puestos 
de trabajo reservados a personal laboral en la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria, compuesta por los aspirantes relacionados en el Anexo I. 

 Declarar excluidos de la lista de la bolsa de trabajo extraordinaria para la categoría profe-
sional de Técnico de Explotaciones Agropecuarias, para la cobertura, con carácter temporal de 
puestos de trabajo reservados a personal laboral en la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, compuesta por los aspirantes relacionados en el Anexo II. 

 Contra la presente resolución, podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejo de 
Gobierno de Cantabria, en el plazo de un mes a contar a partir del día siguiente al de su publi-
cación en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Cúmplase la anterior resolución y trasládese para su publicación en el Boletín Ofi cial de 
Cantabria. 

 Santander, 30 de octubre de 2017. 
 El consejero de Presidencia y Justicia

 (por delegación, Resolución de 20 de junio de 2008), 
 la directora general de Función Pública, 

 María Eugenia Calvo Rodríguez. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26206

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/7

C
V

E-
20

17
-9

65
3

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26207

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

3/7

C
V

E-
20

17
-9

65
3



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26208

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

4/7

C
V

E-
20

17
-9

65
3

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26209

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

5/7

C
V

E-
20

17
-9

65
3

  

APELLIDOS Y NOMBRE NIF CAUSA DE EXCLUSIÓN 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26210

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

6/7

C
V

E-
20

17
-9

65
3

APELLIDOS Y NOMBRE NIF CAUSA DE EXCLUSIÓN 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26211

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

7/7

C
V

E-
20

17
-9

65
3

APELLIDOS Y NOMBRE NIF CAUSA DE EXCLUSIÓN 

  
 2017/9653 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26212

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

63
4

  

     AYUNTAMIENTO DE TORRELAVEGA

   CVE-2017-9634   Relación semestral de los puestos de trabajo reservados a personal 
eventual. Expediente 2017/1821Q.

   Determina el apartado 5 del artículo 104 bis de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de 
las Bases de Régimen Local, introducido por la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de Raciona-
lización y Sostenibilidad de las Administración Local, la obligatoriedad de publicar semestral-
mente el número de puestos de trabajo reservados a personal eventual. 

 En la vigente plantilla orgánica del Ayuntamiento de Torrelavega, aprobada en sesión ple-
naria extraordinaria celebrada el 24 de febrero de 2015 (Boletín Ofi cial de Cantabria número 
65, de 8 de abril de 2015), modifi cada por acuerdo plenario celebrado el 29 de junio de 2015, 
constan los puestos de trabajo reservados a personal eventual que se relacionan a continuación: 

    

 Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 104 bis.5 de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local. 

 Torrelavega, 25 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 José Manuel Cruz Viadero. 
 2017/9634 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26213

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/2

C
V

E-
20

17
-9

69
0

  

       3.CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA
   AYUNTAMIENTO DE ENTRAMBASAGUAS

   CVE-2017-9690   Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación urgente, va-
rios criterios de adjudicación, de la obra de mejora del alumbrado 
público en el término municipal, Fase I.

   Aprobados por el Ayuntamiento Pleno, en sesión extraordinaria celebrada el día 31 de oc-
tubre de 2017, el proyecto técnico y el Pliego de condiciones Económico-Administrativas que 
han de regir para la contratación por procedimiento abierto, tramitación urgente, con varios 
criterios de adjudicación, de la obra de Mejora del Alumbrado Público en el término municipal, 
Fase I, se exponen al público durante un plazo de ocho días, contados a partir del día siguiente 
al de la inserción de este anuncio en el Boletín Ofi cial de Cantabria y en la Sección de Perfi l del 
Contratante de la página web municipal, www.entrambasaguas.org, para que puedan presen-
tarse reclamaciones. 

 Simultáneamente se anuncia la apertura del procedimiento, si bien la licitación se aplazará 
cuando resulte necesario, en el supuesto de que se formulen reclamaciones contra el pliego de 
condiciones Económico-Administrativas. 

 1. Entidad adjudicadora: Ayuntamiento de Entrambasaguas. 

 2. Objeto del contrato: Mejora del Alumbrado Público en el Término Municipal, Fase I. 

 3. Tramitación: Urgente. Procedimiento: Abierto. 

 4. Plazo de presentación de proposiciones: Trece días naturales, siguientes al anuncio de 
licitación en el Boletín Ofi cial de Cantabria. Caso de coincidir en sábado o festivo el décimo 
tercer día, se recibirán proposiciones hasta las catorce horas del día hábil siguiente. 

 5. Lugar de presentación de proposiciones: Secretaría del Ayuntamiento de Entrambas-
aguas (barrio El Sedillo, número 9 - Entrambasaguas) y a través de la Sede Electrónica del 
Ayuntamiento. 

 6. Horario: Desde las nueve hasta las catorce horas. 

 7. Tipo de licitación: El presupuesto de licitación se fi ja en quinientos nueve mil ochocien-
tos treinta y un euros con seis céntimos (509.831,06 euros), I.V.A. incluido, el cual podrá ser 
mejorado a la baja. 

 8. Garantías: Provisional: Dispensada. 
 Defi nitiva: 5% del presupuesto de adjudicación. 

 9. Modelo de proposición: 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26214

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/2

C
V

E-
20

17
-9

69
0

  

"PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN LA CONTRATACIÓN POR 
PROCEDIMIENTO ABIERTO, CON VARIOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN, 
DE LA OBRA DE MEJORA DEL ALUMBRADO PÚBLICO EN EL TÉRMINO 
MUNICIPAL, FASE I.   

MODELO DE PROPOSICIÓN 

"Don ......................................................con DNI n.°...................natural de 
...................................................................provincia de .................., mayor 
de edad y con domicilio en ....................C/......................................... teléfono 
..................actuando en nombre (propio o de la empresa a que represente), 
manifiesta que, enterado de todos los requisitos y condiciones que se exigen para 
la adjudicación de la obra de MEJORA DEL ALUMBRADO PÚBLICO EN EL TÉRMINO 
MUNICIPAL, FASE I y del Pliego de Cláusulas Administrativas que ha de regir dicha 
contratación y en la representación que ostenta se compromete a asumir el 
cumplimiento de dicho contrato por el precio total de 
................................................ euros, según presupuesto detallado que se 
adjunta, en el que se incluye la cantidad correspondiente al Impuesto sobre el Valor 
Añadido (IVA), así como cualquier otro tributo que sea de aplicación al presente 
contrato. Lugar, fecha, firma y sello." 

  

 10. Documentación a presentar: La establecida en la cláusula número 10 del Pliego de Con-
diciones Económico-Administrativas. 

 11. Criterios de adjudicación: Varios criterios de adjudicación. 

 12. Apertura de proposiciones: Se realizará por la Mesa de Contratación, el primer día hábil 
siguiente a aquel en que termine el plazo de presentación de proposiciones, acto que no será 
público. 

 Se califi carán previamente por la Mesa de Contratación los documentos contenidos en el 
sobre número uno (documentación administrativa). Si no hubiera que abrir plazo para la sub-
sanación de errores materiales en la documentación presentada, por el técnico redactor del 
proyecto se valorarán los criterios no valorables en cifras o mediante aplicación de fórmulas. 

 La notifi cación en la que se fi je fecha para la apertura del sobre número dos, que se reali-
zará en sesión pública, se efectuará al correo electrónico señalado a tal efecto en la solicitud 
de participación por el interesado. 

 Entrambasaguas, 31 de octubre de 2017. 
 La alcaldesa, 

 María Jesús Susinos Tarrero. 
 2017/9690 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26215

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/2

C
V

E-
20

17
-9

69
1

  

   AYUNTAMIENTO DE ENTRAMBASAGUAS

   CVE-2017-9691   Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación urgente, 
para la adjudicación de la obra de soterramiento de contenedores.

   Aprobados por el Ayuntamiento Pleno, en sesión extraordinaria celebrada el día 31 de oc-
tubre de 2017, el proyecto técnico y el Pliego de condiciones Económico-Administrativas que 
han de regir para la contratación por procedimiento abierto, tramitación urgente, con varios 
criterios de adjudicación, de la obra de soterramiento de contenedores en el Término Munici-
pal, se exponen al público durante un plazo de ocho días, contados a partir del día siguiente al 
de la inserción de este anuncio en el Boletín Ofi cial de Cantabria y en la Sección de Perfi l del 
Contratante de la página web municipal, www.entrambasaguas.org, para que puedan presen-
tarse reclamaciones. 

 Simultáneamente se anuncia la apertura del procedimiento, si bien la licitación se aplazará 
cuando resulte necesario, en el supuesto de que se formulen reclamaciones contra el pliego de 
condiciones Económico-Administrativas. 

 1. Entidad adjudicadora: Ayuntamiento de Entrambasaguas. 

 2. Objeto del contrato: Soterramiento de contenedores en el término municipal. 

 3. Tramitación: Urgente. Procedimiento: Abierto. 

 4. Plazo de presentación de proposiciones: Trece días naturales, siguientes al anuncio de 
licitación en el Boletín Ofi cial de Cantabria. Caso de coincidir en sábado o festivo el décimo 
tercer día, se recibirán proposiciones hasta las catorce horas del día hábil siguiente. 

 5. Lugar de presentación de proposiciones: Secretaría del Ayuntamiento de Entrambas-
aguas (barrio El Sedillo, número 9 - Entrambasaguas) y a través de la Sede Electrónica del 
Ayuntamiento. 

 6. Horario: Desde las nueve hasta las catorce horas. 

 7. Tipo de licitación: El presupuesto de licitación se fi ja en cuatrocientos noventa y nueve 
mil novecientos catorce euros con ocho céntimos (499.914,08 euros), I.V.A. incluido, el cual 
podrá ser mejorado a la baja. 

 8. Garantías: Provisional: Dispensada. 
 Defi nitiva: 5% del presupuesto de adjudicación. 

 9. Modelo de proposición: 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26216

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/2

C
V

E-
20

17
-9

69
1

  

"PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN LA CONTRATACIÓN POR 
PROCEDIMIENTO ABIERTO, CON VARIOS CRITERIOS DE ADJUDICACIÓN, 
DE LA OBRA DE SOTERRAMIENTO DE CONTENEDORES EN EL TÉRMINO 
MUNICIPAL.   

MODELO DE PROPOSICIÓN 

"Don ......................................................con DNI n.°...................natural de 
...................................................................provincia de .................., mayor 
de edad y con domicilio en ....................C/......................................... teléfono 
..................actuando en nombre (propio o de la empresa a que represente), 
manifiesta que, enterado de todos los requisitos y condiciones que se exigen para 
la adjudicación de la obra de SOTERRAMIENTO DE CONTENEDORES EN EL 
TÉRMINO MUNICIPAL y del Pliego de Cláusulas Administrativas que ha de regir 
dicha contratación y en la representación que ostenta se compromete a asumir el 
cumplimiento de dicho contrato por el precio total de 
................................................ euros, según presupuesto detallado que se 
adjunta, en el que se incluye la cantidad correspondiente al Impuesto sobre el Valor 
Añadido (IVA), así como cualquier otro tributo que sea de aplicación al presente 
contrato. Lugar, fecha, firma y sello." 

  

 10. Documentación a presentar: La establecida en la cláusula número 10 del Pliego de Con-
diciones Económico-Administrativas. 

 11. Criterios de adjudicación: Varios criterios de adjudicación. 

 12. Apertura de proposiciones: Se realizará por la Mesa de Contratación, el primer día hábil 
siguiente a aquel en que termine el plazo de presentación de proposiciones, acto que no será 
público. 

 Se califi carán previamente por la Mesa de Contratación los documentos contenidos en el 
sobre núm. uno (documentación administrativa). Si no hubiera que abrir plazo para la sub-
sanación de errores materiales en la documentación presentada, por el técnico redactor del 
proyecto se valorarán los criterios no valorables en cifras o mediante aplicación de fórmulas. 

 La notifi cación en la que se fi je fecha para la apertura del sobre núm. dos, que se realizará 
en sesión pública, se efectuará al correo electrónico señalado a tal efecto en la solicitud de 
participación por el interesado. 

 Entrambasaguas, 31 de octubre de 2017. 
 La alcaldesa, 

 María Jesús Susinos Tarrero. 
 2017/9691 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26217

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/2

C
V

E-
20

17
-9

69
6

  

   AYUNTAMIENTO DE ENTRAMBASAGUAS

   CVE-2017-9696   Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación urgente, de 
la obra de ampliación de la red de saneamiento en los pueblos de 
Santa Marina, El Bosque y Puente Agüero.

   Aprobados por el Ayuntamiento Pleno, en sesión extraordinaria celebrada el día 31 de oc-
tubre de 2017, el proyecto técnico y el Pliego de condiciones Económico-Administrativas que 
han de regir para la contratación por procedimiento abierto, tramitación urgente, de la obra 
de ampliación de la red de saneamiento en los pueblos de Santa Marina, El Bosque y Puente 
Agüero, se exponen al público durante un plazo de ocho días, contados a partir del día si-
guiente al de la inserción de este anuncio en el Boletín Ofi cial de Cantabria y en la Sección de 
Perfi l del Contratante de la página web municipal, www.entrambasaguas.org, para que puedan 
presentarse reclamaciones. 

 Simultáneamente se anuncia la apertura del procedimiento, si bien la licitación se aplazará 
cuando resulte necesario, en el supuesto de que se formulen reclamaciones contra el pliego de 
condiciones Económico-Administrativas. 

 1. Entidad adjudicadora: Ayuntamiento de Entrambasaguas. 

 2. Objeto del contrato: Ampliación de la red de saneamiento en los pueblos de Santa Ma-
rina, El Bosque y Puente Agüero. 

 3. Tramitación: Urgente. Procedimiento: Abierto. 

 4. Plazo de presentación de proposiciones: Trece días naturales, siguientes al anuncio de 
licitación en el "Boletín Ofi cial de Cantabria". Caso de coincidir en sábado o festivo el décimo 
tercer día, se recibirán proposiciones hasta las catorce horas del día hábil siguiente. 

 5. Lugar de presentación de proposiciones: Secretaría del Ayuntamiento de Entrambas-
aguas (barrio/El Sedillo, Núm. 9-Entrambasaguas) y a través de la Sede Electrónica del Ayun-
tamiento. 

 6. Horario: Desde las nueve hasta las catorce horas. 

 7. Tipo de licitación: El presupuesto de licitación se fi ja en doscientos noventa y siete mil 
ochocientos sesenta y seis euros con noventa y nueve céntimos (297.866,99 euros), I.V.A. 
incluido, el cual podrá ser mejorado a la baja. 

 8. Garantías: Provisional: Dispensada. 
 Defi nitiva: 5% del presupuesto de adjudicación. 

 9. Modelo de proposición: 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26218

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/2

C
V

E-
20

17
-9

69
6

  

"PROPOSICIÓN PARA TOMAR PARTE EN LA CONTRATACIÓN POR 
PROCEDIMIENTO ABIERTO, DE LA OBRA DE AMPLIACIÓN DE LA RED DE 
SANEAMIENTO EN LOS PUEBLOS DE SANTA MARINA, EL BOSQUE Y PUENTE 
AGÜERO.   

MODELO DE PROPOSICIÓN 

"Don ......................................................con DNI n.°...................natural de 
...................................................................provincia de .................., mayor 
de edad y con domicilio en ....................C/......................................... teléfono 
..................actuando en nombre (propio o de la empresa a que represente), 
manifiesta que, enterado de todos los requisitos y condiciones que se exigen para 
la adjudicación de la obra de AMPLIACIÓN DE LA RED DE SANEAMIENTO EN LOS 
PUEBLOS DE SANTA MARINA, EL BOSQUE Y PUENTE AGÜERO y del Pliego de 
Cláusulas Administrativas que ha de regir dicha contratación y en la representación 
que ostenta se compromete a asumir el cumplimiento de dicho contrato por el 
precio total de ................................................ euros, según presupuesto 
detallado que se adjunta, en el que se incluye la cantidad correspondiente al 
Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), así como cualquier otro tributo que sea de 
aplicación al presente contrato. Lugar, fecha, firma y sello." 

  

 10. Documentación a presentar: La establecida en la cláusula número 10 del Pliego de Con-
diciones Económico-Administrativas. 

 11. Criterios de adjudicación: El contrato se adjudicará a la mejor oferta económica. 

 12. Apertura de proposiciones: Se realizará por la Mesa de Contratación, a las trece horas 
del primer día hábil siguiente a aquel en que termine el plazo de presentación de proposicio-
nes, acto que será público. Se califi carán previamente por la Mesa de Contratación los docu-
mentos contenidos en el sobre Núm. 1 (documentación administrativa). Si no hubiera que abrir 
plazo para la subsanación de errores materiales en la documentación presentada, la apertura 
del sobre núm. 2 (proposición económica) se celebrará el mismo día. Si la Mesa observara 
defectos materiales en la documentación contenida en el sobre núm. 1 fi jará una nueva fecha 
para la apertura del sobre restante, dando un plazo no superior a tres días para que el licitador 
subsane los defectos materiales detectados. 

 Entrambasaguas, 31 de octubre de 2017. 
 La alcaldesa, 

 María Jesús Susinos Tarrero. 
 2017/9696 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26219

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/2

C
V

E-
20

17
-9

62
5

  

     AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2017-9625   Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación ordinaria, del con-
trato de suministro de armas para la Policía Local. Expediente 336/2017.

   Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Santander de 26 de octubre 
de 2017 por la que se aprueba expediente de contratación para el suministro de armas para 
Policía Local. 

 1. Entidad adjudicadora: 
 a) Organismo. Ayuntamiento de Santander. 
 b) Dependencia que tramita el expediente. Servicio de Compras. 
 c) Obtención de documentación e información: 
   1) Dependencia: Servicio de Compras. 
   2) Domicilio: Plaza del Ayuntamiento s/n. 
   3) Localidad y código postal: Santander 39002. 
   4) Teléfono: 942 200 822. 
   6) Correo electrónico: compras@ayto-santander.es 
   7) Dirección de Internet del perfi l del contratante. www.santander.es 
   8) Fecha límite de obtención de documentación e información: La de fi nalización del 

plazo de presentación. 
 d) Número de expediente: 336/2017. 

 2. Objeto del Contrato: 
 a) Tipo: Suministro. 
 b) Descripción: Armas de fuego. 
 c) División por lotes y número de lotes/número de unidades: No. 
 d) Lugar de ejecución/entrega: Dependencias de policía local de Santander. 
   1) Domicilio. Calle Castilla 32. 
   2) Localidad y código postal 39009 Santander. 
 e) Plazo de ejecución/entrega: 20 días naturales desde formalización contrato. 
 f) Admisión de prórroga: No. 
 i) CPV (Referencia de Nomenclatura): 35320000-3 armas de fuego. 

 3. Tramitación y procedimiento: 
 a) Tramitación: Ordinaria. 
 b) Procedimiento: Abierto. 
 d) Criterios de adjudicación: Precio. 

 4. Valor estimado del contrato: 50.413,22 euros. 

 5. Presupuesto base de licitación: 
 a) Importe neto 50.413,22 euros Importe total: 61.000 euros. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26220

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/2

C
V

E-
20

17
-9

62
5

 6. Garantías exigidas. 
 Provisional: Excluida. Defi nitiva: 5% sin IVA importe contrato. 

 7. Requisitos específi cos del contratista: 
 b) Solvencia económica y fi nanciera y solvencia técnica y profesional: La determinada en la 

cláusula 25ª del pliego de cláusulas administrativas. 

 8. Presentación de ofertas o de solicitudes de participación: 
 a) Plazo de presentación: quince días naturales a contar desde la publicación en el Boletín 

ofi cial de Cantabria. 
 b) Modalidades y Lugar de presentación: En la dependencia que tramita el expediente (cu-

yos datos se especifi can al inicio del anuncio) o por correo en la forma indicada en la cláusula 
16 ª del pliego de cláusulas administrativas. 

 d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: hasta transcurrido 
el plazo de recurso sobre la adjudicación. 

 9. Apertura de ofertas: 
 a) Descripción: Se abrirán los sobres A y B y una vez valorados los criterios no evaluables 

de forma matemática se convocará la apertura pública del sobre con la proposición económica. 
 b) Dirección: Sala de reuniones de la Junta de Gobierno Local. 
 c) Localidad y código postal: Santander 39002. 
 d) Fecha y hora: Se anunciará en el perfi l de contratante con 48 horas mínimo de antelación 

las dos aperturas. 

 10. Gastos de Publicidad. Los gastos de publicidad de la licitación deberán ser abonados por 
el adjudicatario o adjudicatarios y ascenderán a un máximo de 200 euros. 

 Santander, 23 de octubre de 2017. 
 El concejal delegado de Educación, Juventud, Patrimonio, Contratación y Transparencia, 

 Daniel Portilla Fariña. 
 2017/9625 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26221

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/2

C
V

E-
20

17
-9

62
6

  

   AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2017-9626   Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación ordinaria, 
del contrato de concesión de aprovechamiento del dominio público 
del kiosko sito en el Paseo Marítimo frente al Club Marítimo.

   Acuerdo del Ayuntamiento de Santander por el que se aprueba el expediente de contra-
tación para adjudicar, mediante procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, 
el contrato de concesión de aprovechamiento del dominio público del kiosko sito en el paseo 
marítimo frente al Club Marítimo de Santander. 

 1. Entidad adjudicadora: 
 a) Organismo: Ayuntamiento de Santander. 
 b) Dependencia que tramita el expediente: Patrimonio. 

 2. Objeto del contrato: 
 a) Descripción del objeto: Concesión de la explotación del kiosko sito en el paseo marítimo 

frente al Club Marítimo de Santander. 
 b) Plazos de la concesión: Plazo de 2 años, prorrogable por 6 meses. En cualquier caso, la 

extinción de la autorización de la Autoridad Portuaria (Tres años desde el 07/06/2017) supon-
drá la extinción automática de la concesión. 

 3. Tramitación: Ordinaria. 
 Procedimiento: Procedimiento abierto con varios criterios de adjudicación. 

 4. Canon de la concesión: El tipo de licitación mínimo para participar en el concurso es de: 
500 euros al mes, excluido impuestos. 

 La descripción es la que fi gura en los Pliegos de condiciones aprobados y sus anexos. 

 5. Garantías: 
 — Provisional: No se exige. 
 — Defi nitiva: La garantía defi nitiva será del 5% del importe del canon ofertado por el adju-

dicatario, computando los 2 años de concesión. 

 6. Obtención de documentación e información: 
 a) Entidad: Ayuntamiento de Santander - Servicio de Patrimonio. 
 b) Domicilio: Plaza del Ayuntamiento, s/n. 
 c) Localidad: 39002 Santander. 
 d) Teléfono: 942 200 668. 
 e) Telefax: 942 203 168. 

 7. Presentación de proposiciones: 
 a) Durante el plazo de 20 días naturales contados desde el siguiente al de la publicación del 

presente anuncio en el Boletín Ofi cial de Cantabria, hasta las 13:00 horas. En caso de coincidir 
en día inhábil o sábado se trasladará al siguiente día hábil. 

 b) La documentación que deberán presentar los licitadores es la prevista por el pliego de 
cláusulas administrativas aprobado y sus anexos. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26222

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/2

C
V

E-
20

17
-9

62
6

 c) Lugar de presentación: Servicio de Patrimonio del Ayuntamiento de Santander, Plaza del 
Ayuntamiento s/n. 39002 Santander. 

 8. Apertura de ofertas: Se realizará por la Mesa de Contratación el siguiente día a aquel en 
que fi nalice el plazo de presentación de ofertas a las 12:00 horas. En caso de que este día fuera 
inhábil o sábado se trasladará al siguiente día hábil. 

 El acceso a la documentación administrativa de este contrato podrá hacerse a través de la 
página Web municipal www.ayto-santander.es en la sección Empresas, Contratación, Perfi l del 
Contratante. 

 Santander, 23 de octubre de 2017. 
 El concejal delegado de Patrimonio, 

 Daniel Portilla Fariña. 
 2017/9626 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26223

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

62
0

  

     AYUNTAMIENTO DE SUANCES

   CVE-2017-9620   Anuncio de adjudicación del contrato de prestación del servicio de 
Escuela Municipal de Tenis, curso 2017-2018.

   1.- Entidad Adjudicadora: 
 a) Organismos: Ayuntamiento de Suances. 

 2.- Objeto de contrato: 
 a) Tipo: administrativo. 
 b) Descripción: "Escuela Municipal de Tenis, ejercicio 2017-2018". 

 3.-Presupuesto base de licitación: 25.560 euros IVA incluido por un período de 8 meses. 

 4.- Adjudicación 
 a) Fecha: 23/10/2017. 
 b) Contratista: Tandem Gestión y Deporte, S. L. 
 c) Importe adjudicación: 
 Precio clase 27,60 euros más 5,80 euros de IVA y 8 cursos de los que se concretarán las 

fechas con los responsables del Ayuntamiento, y sobre los siguiente temas: 
   1.-Prevención de riesgos (2 horas). 
   2.- Lesiones deportivas prevención (1 hora). 
   3.- Lesiones deportivas tratamiento (1 hora). 
   4.- Primeros auxilios en el tiempo libre (2 horas). 
   5.- Principios del entrenamiento (2 horas). 
   6.- Metodología en el entrenamiento (2 horas). 
   7.- Relación con los padres de nuestros jugadores (2 horas). 
   8.- Atención y trato al usuario (1 hora). 

 Suances, 24 de octubre de 2017. 
 El alcalde,

Andrés Ruiz Moya. 
 2017/9620 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26224

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

62
7

  

     AYUNTAMIENTO DE TORRELAVEGA

   CVE-2017-9627   Anuncio de suspensión de la licitación del contrato del servicio de 
trabajos de limpieza en centros públicos, dependencias municipales, 
instalaciones deportivas y otras atenciones. Expediente 36/2017.

   Por medio del presente se hace público que por Resolución del Tribunal Administrativo 
Central de Recursos Contractuales de fecha 20 de octubre de 2017, dictada en el recurso nº. 
996/2017 C.A. de Cantabria nº. 31/2017, queda suspendido el procedimiento de contratación 
del "servicio de trabajos de limpieza en centros públicos, dependencias municipales, instala-
ciones deportivas y otras atenciones" (expte. 36/2017), como medida provisional, de confor-
midad con lo establecido en los artículos 43 y 46 del Texto Refundido de la Ley de Contratos 
del Sector Público. 

 De conformidad con lo dispuesto en el apartado 4 del artículo 43 de la Ley de Contratos del 
Sector Público, Texto refundido de 14 de noviembre de 2011, la suspensión del procedimiento 
de contratación no afectará, en ningún caso, al plazo concedido para la presentación de ofertas 
o proposiciones por los interesados. 

 Torrelavega, 24 de octubre de 2017. 
 El alcalde-presidente, 

 José Manuel Cruz Viadero. 
 2017/9627 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26225

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

65
2

  

      4.ECONOMÍA, HACIENDA 
Y SEGURIDAD SOCIAL

   4.1.ACTUACIONES EN MATERIA PRESUPUESTARIA

   AYUNTAMIENTO DE ARNUERO

   CVE-2017-9652   Aprobación defi nitiva del expediente de modifi cación de créditos nú-
mero 1/2017.

   En cumplimiento del artículo 169.1 por remisión del 177.2 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de exposición al 
público, queda automáticamente elevado a defi nitivo el acuerdo plenario de aprobación inicial 
adoptado en fecha 10 de agosto de 2017, sobre el expediente MC-01/2017 de modifi cación 
presupuestaria, consistente en un suplemento de crédito para la ejecución de una inversión fi -
nanciándose por aplicación del remanente de Tesorería positivo, que se hace público resumido 
por capítulos: 

 Concesión de créditos extraordinarios y/o suplementos de créditos aprobados, resumidos 
por capítulos: 

 Capítulo: 6 
 Denominación: Inversiones Reales. 
 Importe: 410.000,00 euros. 

 La fi nanciación del expediente se obtiene mediante incorporación de remanentes de crédi-
tos, con el siguiente detalle: 

 Capítulo: 8 
 Importe: 410.000,00 euros. 

 Contra el presente Acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artículo 171 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, los interesados podrán interponer directamente recurso 
contencioso-administrativo en la forma y plazos establecidos en los artículos 25 a 42 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de dicha jurisdicción. 

 Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo 171.3 del Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo, la interposición de dicho recurso no suspenderá por sí sola la 
efectividad del acto o acuerdo impugnado. 

 Arnuero, 30 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 José Manuel Igual Ortiz. 
 2017/9652 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26226

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

71
3

  

     AYUNTAMIENTO DE CABEZÓN DE LA SAL

   CVE-2017-9713   Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modifi cación 
de créditos 3/2017/03 en la modalidad de transferencia de crédito.

   El Pleno del Ayuntamiento de Cabezón de la Sal, en sesión extraordinaria celebrada el día 
31 de octubre, acordó la aprobación inicial del expediente de modifi cación de créditos en la 
modalidad de transferencia de crédito. 

 Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 169.1 por remisión del 177.2 del Real De-
creto 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora 
de las Haciendas Locales, se somete el expediente a información pública por el plazo de quince 
días a contar desde el siguiente de la inserción de este anuncio en el Boletín Ofi cial de Canta-
bria, para que los interesados puedan examinar el expediente y presentar las reclamaciones 
que estimen oportunas. 

 Si transcurrido dicho plazo no se hubiesen presentado alegaciones, se considerará apro-
bado defi nitivamente dicho acuerdo. 

 Cabezón de la Sal, 31 de octubre de 2017. 
 El alcalde-presidente, 

 Víctor Manuel Reinoso Ortiz. 
 2017/9713 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26227

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

65
8

  

     AYUNTAMIENTO DE CAMARGO

   CVE-2017-9658   Aprobación defi nitiva del expediente de modifi cación de créditos nú-
mero 2/2017.

   Dando cumplimiento al artículo 169.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se re-
mite copia del acuerdo de aprobación defi nitiva del expediente de modifi cación de créditos nú-
mero 2/2017 del presupuesto, poniendo de manifi esto el importe de los capítulos modifi cados. 

    

 Camargo, 30 de octubre de 2017. 
 La alcaldesa-presidente, 
 Esther Bolado Somavilla. 

 2017/9658 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26228

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

64
9

  

     JUNTA VECINAL DE AÉS

   CVE-2017-9649   Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2017 
y bases de ejecución.

   La Junta Vecinal de Aes, reunido en sesión celebrada el día 29 de octubre de 2017, aprobó 
inicialmente el presupuesto para el año 2017 junto con las bases de ejecución, quedando ex-
puesto al público dicho expediente por el plazo de quince días hábiles, contados a partir del si-
guiente a la publicación de este anuncio en el Boletín Ofi cial de Cantabria, a efectos de que los 
interesados legítimos puedan examinar el expediente y presentar reclamaciones ante la Junta, 
en cumplimiento de lo establecido en los artículos 169 y 170 del Real Decreto Leg. 2/2004. 
De no presentarse reclamaciones en el citado plazo, se entenderá defi nitivamente aprobado. 

 Aes, 29 de octubre de 2017. 
 El presidente, 

 Aníbal Villegas Revuelta. 
 2017/9649 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26229

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

66
7

  

     JUNTA VECINAL DE GOLBARDO

   CVE-2017-9667   Exposición pública de la cuenta general de 2016.

   En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Texto Refundido de la Ley reguladora 
de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y una 
vez que ha sido debidamente informada por la Comisión Especial de Cuentas, en sesión cele-
brada el 30 de octubre de 2017, se expone al público la cuenta general correspondiente al ejer-
cicio 2016 por un plazo de quince días, durante los cuales y ocho más quienes se estimen inte-
resados podrán presentar reclamaciones, reparos u observaciones que tengan por convenientes. 

 Golbardo, 30 de octubre de 2017. 
 La presidenta, 

 María del Pilar Méndez González. 
 2017/9667 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26230

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

64
1

  

      4.2.ACTUACIONES EN MATERIA FISCAL

   AYUNTAMIENTO DE COLINDRES

   CVE-2017-9641   Aprobación y exposición pública de los padrones de Tasas de Aguas, 
Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del Gobierno de Can-
tabria del tercer trimestre de 2017 y apertura del periodo voluntario de 
cobro.

   En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 102.3 de la vigente Ley General Tributaria, se 
notifi ca que el padrón fi scal correspondiente al tercer trimestre del ejercicio económico 2017 
de: las Tasas de Aguas, Basuras, Alcantarillado y el Canon de Saneamiento del Gobierno de 
Cantabria estará expuesto al público en el Tablón de Anuncios del Ayuntamiento a efectos de 
comprobación y alegaciones por los legítimos interesados, por una plazo de veinte días hábiles 
a contar desde el día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín Ofi cial 
de Cantabria. 

 Plazo de Ingreso en período voluntario: Del 01 de noviembre de 2017 al 31 de diciembre de 
2017 (ambos incluidos) o inmediato día hábil posterior si el último día fuera inhábil. Si la pu-
blicación de este edicto se realizara con posterioridad al 01 de noviembre de 2017, el período 
de pago será de dos meses contándose a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar la 
publicación. Si en el mes de vencimiento no hubiera día equivalente a aquel en que comienza 
el cómputo, se entenderá que el plazo expira el último día del mes. 

 Las liquidaciones podrán abonarse en los plazos señalados, mediante domiciliación bancaria 
o en las Ofi cinas de las Entidades Bancarias colaboradoras. 

 Período Ejecutivo: Se advierte que, transcurrido el plazo de ingreso, las deudas serán exi-
gidas por el procedimiento de apremio y devengarán los recargos del período ejecutivo corres-
pondientes, los intereses de demora y en su caso, las costas que se produzcan. 

 Recursos: A los efectos del artículo 14 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, los interesados podrán interponer recurso de reposición previo al conten-
cioso administrativo, frente al Sr. alcalde-Presidente, en el plazo de un mes computado desde 
el siguiente día al de la fi nalización del período de exposición pública, sin perjuicio de que los 
interesados puedan ejercitar cualquier otro recurso o acción que entienda más conveniente a 
su derecho o interés. 

 Insértese en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Colindres, 30 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 Javier Incera Goyenechea. 
 2017/9641 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26231

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

63
0

  

     AYUNTAMIENTO DE LIÉRGANES

   CVE-2017-9630   Aprobación y exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa 
de Asistencia Domiciliaria del mes de noviembre de 2017 y apertura 
del período voluntario de cobro.

   Por Resolución de Alcaldía de fecha 25 de octubre de 2017, ha sido aprobado el padrón-
lista cobratoria correspondiente al mes de noviembre del año 2017, de la Tasa de Asistencia 
Domiciliaria. 

 Los referidos padrones se exponen al público durante un plazo de veinte días hábiles al ob-
jeto de que puedan examinarse por los interesados y presentar en su caso las reclamaciones 
que se estimen procedentes. 

 Contra las liquidaciones de carácter tributario que se derivan de los presentes padrones, se 
podrá interponer recurso de reposición, ante esta Alcaldía, previo al contencioso-administra-
tivo, en el plazo de un mes, a contar desde la fi nalización del periodo de exposición al público 
de los citados padrones, de conformidad con lo establecido en el art.14.2 de Real Decreto Le-
gislativo 2/2004, de 5 de marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 39/1988, 
de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales. 

 Contra la desestimación expresa o presunta del recurso de reposición, se podrá interponer 
recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado correspondiente, de los de Santander, de 
dicha Jurisdicción, en la forma y plazos determinados en la Ley 29/1998, de 13 de julio. Todo 
ello con independencia de que se pueda interponer cualquier otro recurso que se estime pro-
cedente por los interesados. 

 Simultáneamente se anuncia la cobranza de los citados tributos, "desde el 01 al 30 de no-
viembre de 2017, ambos inclusive", pudiendo efectuarse el ingreso en cualquier sucursal de 
Caja Cantabria, en la cuenta ES74 2048 2042 4234 0000 0026 por los contribuyentes que no 
tengan domiciliado el cobro en entidades fi nancieras. 

 Transcurrido el plazo de ingreso anterior, las deudas que no se hayan satisfecho serán exi-
gidas por el procedimiento de apremio y devengarán los intereses de demora, los recargos 
del período ejecutivo, y, en su caso, las costas que se produzcan. Todo ello en aplicación de lo 
establecido en los artículos 161.4, 22 y 28 de la Ley General Tributaria, Ley 58/2003, de 17 de 
diciembre, (Boletín Ofi cial del Estado número 302, de 18 de diciembre). 

 Liérganes, 25 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 Santiago Rego Rodríguez. 
 2017/9630 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26232

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/2

C
V

E-
20

17
-9

64
2

  

     AYUNTAMIENTO DE MERUELO

   CVE-2017-9642   Aprobación y exposición pública del padrón cobratorio de la Tasa de 
Suministro Domiciliario de Agua Potable, Alcantarillado, Recogida de 
Basuras y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2017, y 
apertura del periodo voluntario de cobro.

   Se ha aprobado por la Junta de Gobierno Local en fecha once de octubre de dos mil die-
cisiete la matrícula y padrón cobratorio de los tributos correspondientes al tercer trimestre 
de dos mil diecisiete: Tasa por Suministro Domiciliario de Agua Potable, Tasa por Servicio de 
Alcantarillado, Tasa por Recogida de Basuras y Canon de Saneamiento. 

 Se expone al público por plazo de veinte días hábiles, en la forma determinada en el artí-
culo 102 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre (Boletín Ofi cial del Estado de 18-12-2003) al 
objeto de que aquellos que se consideren interesados puedan examinarlo e interponer contra 
el mismo las reclamaciones que estimen oportunas. 

 RECURSOS QUE PROCEDEN CONTRA LAS LIQUIDACIONES TRIBUTARIAS. 
 Contra las liquidaciones de carácter tributario que se deriven del presente padrón se podrá 

interponer recurso de reposición previo al contencioso-administrativo en el plazo de un mes a 
contar desde la fi nalización del período de exposición al público del correspondiente padrón, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 14.2 c) del Real Decreto Legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales. 

 Contra la desestimación expresa o presunta del recurso de reposición podrán interponer 
recurso contencioso-administrativo ante los órganos y en la forma y plazos determinados en la 
Ley reguladora de dicha jurisdicción. 

 Asimismo, podrá interponer cualquier otro recurso o reclamación que estimen pertinentes. 

 INICIO DEL PROCEDIMIENTO RECAUDATORIO. 
 Se inicia asimismo el procedimiento recaudatorio voluntario, haciendo público el período de 

cobranza en los términos del artículo 24 del Reglamento General de Recaudación aprobado por 
Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, y al efecto se determina: 

 El plazo de ingreso: desde el día trece de noviembre de dos mil diecisiete al quince de enero 
de dos mil dieciocho, ambos inclusive. 

 a) La modalidad de ingreso utilizable será la de recaudación por el Servicio Municipal de 
Agua. 

 b) Los lugares, días y horas de ingreso: Servicio de Aguas- Edifi cio del Ayuntamiento Barrio 
La Maza, número 1. Meruelo. Los martes, de nueve a quince horas. 

 Los deudores podrán domiciliar el pago de las deudas en entidades de crédito. 

 INICIO DE LOS PROCEDIMIENTOS EJECUTIVO Y DE APREMIO. 
 Se advierte que al día siguiente del vencimiento del plazo de ingreso en período voluntario 

se iniciará el procedimiento ejecutivo y el administrativo de apremio, y devengarán las deudas 
el recargo de apremio ordinario del diez por ciento así como los intereses de demora. Cuando 
se satisfaga la totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario antes de la notifi cación 
de la providencia de apremio, se aplicará el recargo ejecutivo que será del cinco por ciento. Se 
aplicará el recargo apremio reducido del diez por ciento que se aplicará cuando se satisfaga la 
totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario y el propio recargo antes de la fi nali-
zación del plazo previsto en el apartado 5 del artículo 62 de la Ley 58/2003, General Tributaria. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26233

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/2

C
V

E-
20

17
-9

64
2

Cuando resulte exigible el recargo ejecutivo o el recargo de apremio reducido no se exigirán 
los intereses de demora devengados desde el inicio del período ejecutivo. 

 CANON DE SANEAMIENTO DE CANTABRIA. 
 A efectos informativos se pone en conocimiento de los contribuyentes que en fecha uno de 

abril de dos mil seis, ha entrado en vigor el Canon de Saneamiento de Cantabria. 
 El Canon de saneamiento de Cantabria es un recurso tributario propio de la Comunidad 

Autónoma de Cantabria, cuyo Régimen Jurídico se rige por la Ley de Cantabria 2/2002, de 
29 de abril, de Saneamiento y Depuración de las Aguas Residuales de Cantabria, modifi cada 
por la Ley de Cantabria 2/2012, de 30 de mayo, de Medidas Administrativas, Económicas y 
Financieras para la ejecución del Plan de Sostenibilidad de los Servicios Públicos de la Comu-
nidad Autónoma de Cantabria, el Reglamento del Régimen económico-fi nanciero del Canon de 
Saneamiento de Cantabria, aprobado por Decreto 11/2006, de 26 de enero (Boletín Ofi cial de 
Cantabria de 10 de febrero de 2006) y modifi cado mediante Decreto 24/2007, de 8 de marzo 
(Boletín Ofi cial de Cantabria de 19 de marzo de 2007) y disposiciones de desarrollo que se 
dicten para su aplicación, así como demás normativa específi ca, y en defecto de regulación 
específi ca son de aplicación las disposiciones legales y reglamentarias de carácter general que 
rigen los tributos de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 Por establecerlo así en el artículo 5, apartado 2, del Decreto 11/2006, de 26 de enero, el 
canon de saneamiento de Cantabria, tarifa fraccionada correspondiente al tercer trimestre del 
año dos mil diecisiete, se exige al mismo tiempo que las cuotas correspondientes al suministro 
de agua y en el mismo recibo como elemento diferenciado. 

 El acto de facturación del Canon de Saneamiento de Cantabria, puede ser impugnado por 
los contribuyentes mediante la correspondiente reclamación económico-administrativa, según 
previene el artículo 10.7 del Decreto 11/2006, de 26 de enero. 

 Meruelo, 30 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 Evaristo Domínguez Dosal. 
 2017/9642 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26234

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

63
3

  

     AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

   CVE-2017-9633   Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa 
de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Tasa de Sumi-
nistro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de 
Contadores (Zona 1) del cuarto trimestre de 2017, y apertura del 
periodo voluntario de cobro.

   Por Resolución de la Dirección de Ingresos Públicos Municipales se aprobó el Padrón-Lista 
cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y no Doméstica, Tasa de Suministro 
de Agua y Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de contadores correspondiente al 
cuarto trimestre de 2017 (de la zona 1). 

 En cumplimiento de lo establecido en el artículo 102.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciem-
bre, General Tributaria, el padrón fi scal y la lista cobratoria de estas tasas, estarán expuestas 
al público a efectos de comprobación y de alegaciones por los legítimos interesados en la 
empresa Aqualia, concesionaria del Servicio (calle General Dávila número 330-Santander) de 
9:00 a 14:00 horas, y en el Servicio de Rentas del Ayuntamiento, durante el plazo de un mes, 
a contar desde el día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Boletín Ofi cial 
de Cantabria. 

 Plazo Voluntario de Ingreso: desde el 31 de octubre de 2017 hasta el 5 de enero de 2018, 
ambos incluidos. 

 Los pagos se realizarán mediante domiciliación bancaria, en dinero efectivo en las ofi cinas 
de Liberbank, por transferencia bancaria, a través de la ofi cina virtual de Aqualia https://
aqualiaonline.aqualia.es/aqualiaonline/ o la app Smart Aqua que puede descargarse en http://
www.smart-aqua.com/ 

 Para cualquier incidencia, acudir a las ofi cinas de Aqualia (Servicio de Aguas) sito en la calle 
General Dávila, 330 - Santander. 

 Periodo Ejecutivo: Transcurrido el periodo de pago en periodo voluntario, el importe de los 
recibos será exigido por el procedimiento de apremio y devengarán el recargo de apremio, 
intereses de demora y, en su caso, las costas que se produzcan, pudiendo procederse al corte 
del suministro. 

 RECURSOS: 
 Contra la presente resolución podrá formular Recurso de reposición ante la Dirección de In-

gresos Públicos Municipales, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente a la noti-
fi cación. Una vez resuelto expresamente, podrá interponer recurso contencioso-administrativo 
ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses, contados desde el 
día siguiente a la notifi cación del acuerdo de resolución del recurso de reposición. Transcurrido 
un mes desde la interposición del recurso de reposición sin que se notifi care su resolución, se 
entenderá desestimado, y el plazo para interponer el recurso contencioso-administrativo será 
de seis meses, contados a partir del día siguiente a aquel en que se entienda desestimado el 
recurso de reposición. 

 Santander, 27 de octubre de 2017. 
 La directora de Ingresos Públicos Municipales, 

 Susana Losada López. 
 2017/9633 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26235

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

71
0

  

      4.4.OTROS

   AYUNTAMIENTO DE CABEZÓN DE LA SAL

   CVE-2017-9710   Aprobación inicial y exposición pública de modifi cación de la Orde-
nanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

   El Ayuntamiento Pleno en sesión extraordinaria, celebrada el día 31 de octubre de 2017, 
adoptó el acuerdo de aprobar inicialmente la Modifi cación de la Ordenanza Fiscal reguladora 
del Impuesto Municipal sobre Bienes Inmuebles. 

 En cumplimiento del artículo 49 de la Ley reguladora de la Ley de Bases de Régimen Local 
7/1985, de 2 de abril, y del artículo 17 del Texto Refundido de la Ley reguladora de las Ha-
ciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, el expediente 
quedará expuesto al público en el Departamento de Secretaria, durante el plazo de 30 días 
hábiles, contados a partir del día siguiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín 
Ofi cial de Cantabria, para que los interesados puedan presentar las reclamaciones que estimen 
oportunas. El citado acuerdo provisional, de no existir reclamaciones, se entenderá defi nitiva-
mente aprobado. 

 Cabezón de la Sal, 31 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 Víctor Manuel Reinoso Ortiz. 
 2017/9710 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26236

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/2

C
V

E-
20

17
-9

65
7

  

       6.SUBVENCIONES Y AYUDAS
   SOCIEDAD PARA EL DESARROLLO REGIONAL 

DE CANTABRIA S.A.

   CVE-2017-9657   Relación de entregas dinerarias sin contraprestación concedidas du-
rante el único proceso selectivo de las bases reguladoras y convoca-
toria de Entregas Dinerarias Sin Contraprestación del Programa de 
Apoyo a la Internacionalización Globalízate 2017- incorporación de 
personal especializado en Comercio Exterior.

   Una vez resuelta la convocatoria de entregas dinerarias sin contraprestación del único pro-
ceso selectivo por la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A (Sodercan) y 
siguiendo los principios del artículo 17 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de 
Subvenciones de Cantabria y del artículo 30 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el 
que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, General de Subvenciones, se procede a dar 
publicidad a las entregas dinerarias sin contraprestación concedidas. 

 RESUELVO 

 Dar publicidad a las entregas dinerarias sin contraprestación concedidas por la Sociedad 
para el Desarrollo Regional de Cantabria, S. A. (Sodercan) según establecen las Bases Regula-
doras y Convocatoria de Entregas Dinerarias sin Contraprestación del Programa de Apoyo a la 
Internacionalización "Globalízate 2017 - Incorporación de Personal Especializado en Comercio 
Exterior" publicadas en la web de Sodercan con fecha 10 de mayo de 2017 y anunciada su 
publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria con fecha 17 de mayo de 2017. 

 Primer proceso selectivo: solicitudes presentadas desde el día siguiente a la fecha de publi-
cación en la web hasta las 14:00 horas del 27 de julio de 2017. 

 Aplicación presupuestaria: 03.03.322B.850. 

 Finalidad: Favorecer una ejecución ordenada y efi ciente de las actividades asociadas a los 
procesos de internacionalización de las empresas cántabras. 

 Relación de entregas dinerarias sin contraprestación concedidas: 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26237

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/2

C
V

E-
20

17
-9

65
7

  
  

 Santander, 11 de octubre de 2017. 
 El consejero delegado Sodercan, S. A., 

 Salvador Blanco García. 
 2017/9657 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26238

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

63
7

  

      7.OTROS ANUNCIOS
   7.1.URBANISMO

   AYUNTAMIENTO DE GURIEZO

   CVE-2017-9637   Información pública de solicitud de autorización para la construcción 
de una vivienda unifamiliar aislada en la parcela 4 del polígono 24 del 
catastro de rústica, sita en el barrio de Landeral.

   Por D. Francisco Javier Canales Gutiérez, se ha solicitado autorización para la construcción 
de una vivienda unifamiliar aislada en la parcela 4 del polígono 24 del catastro de rústica, sita 
en el barrio de Landeral de este municipio, y que está califi cada como suelo rústico. 

 De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Cantabria 2/2001, de Ordenación Territorial y 
Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria, en su artículo 116 y concordantes, se somete el 
expediente a información pública durante el plazo de quince días, contado a partir del siguiente 
al de inserción de este anuncio en el Boletín Ofi cial de Cantabria, para que cualquier persona, 
física o jurídica, pueda examinar la documentación correspondiente y, en su caso, formular las 
alegaciones que estime oportunas. 

 Guriezo, 20 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 Narciso Ibarra Garay. 
 2017/9637 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26239

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

39
2

  

     AYUNTAMIENTO DE SANTA MARÍA DE CAYÓN

   CVE-2017-9392   Concesión de licencia de primera ocupación y funcionamiento de la obra 
de construcción de Estación de Servicio y Área de Auto-Caravanas en 
barrio Las Huertas, Argomilla. Expediente URB/2017/44 y 2017/104.

   En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 190.2 de la Ley de Cantabria 2/2001, de 25 
de junio de Ordenación Territorial y Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria, modifi cado 
por la ley 6/2010, de 30 de julio (BOC de 13 de agosto de 2010), se hace público la concesión 
de la Licencia de Primera Ocupación y Funcionamiento de la obra de Construcción de Estación 
de Servicio y Area de Auto-caravanas, cuyos datos se consignan a continuación: 

 Fecha de concesión: 5 de octubre de 2017. 
 Órgano: Junta de Gobierno Local. 
 Promotor: Heresa Gasóleos. 
 Ubicación: Referencia Catastral 39074A009000360000SP, B° Las Huertas (Argomilla). 

 El acuerdo agota la vía administrativa, y cabe la interposición de los siguientes recursos: 
Recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados de dicho orden con sede en Santander, 
en el plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la publicación de este anuncio 
en el Boletín Ofi cial de Cantabria. De reposición con carácter potestativo, ante el mismo órgano 
que adopto el acuerdo que se publica, en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente 
al de la publicación de este anuncio en el Boletín Ofi cial de Cantabria. 

 Santa María de Cayón, 18 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 Gastón Gomez Ruiz. 
 2017/9392 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26240

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

40
5

  

   AYUNTAMIENTO DE SANTA MARÍA DE CAYÓN

   CVE-2017-9405   Información pública de solicitud de legalización de nave para uso de 
almacenamiento y elaboración de chips de madera en suelo rústico, 
en Argomilla de Cayón.

   Por Tomás Dasgoas Rodríguez, en representación de Invergoas Patrimonial, SL, se ha so-
licitado autorización para legalización de nave para uso de almacenamiento y elaboración de 
chips de madera en suelo rústico de Argomilla de Cayón (Parcelas 5 y 9 del Polígono 9 del 
Catastro de Rústica). 

 En cumplimiento del artículo 116 de la Ley 2/2001 de Ordenación Territorial y Régimen Ur-
banístico del Suelo de Cantabria, se abre información pública por espacio de 15 días a contar 
desde la publicación de este anuncio en el Boletín Ofi cial de Cantabria para que quienes se 
consideren afectados puedan formular las alegaciones que estimen procedentes. 

 El expediente se encuentra de manifi esto y puede ser consultado, durante las horas de ofi -
cina, en la Secretaría de este Ayuntamiento. 

 Santa María de Cayón, 18 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 Gastón Gómez Ruiz. 
 2017/9405 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26241

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/1

C
V

E-
20

17
-9

43
1

  

     AYUNTAMIENTO DE VOTO

   CVE-2017-9431   Información pública de solicitud de construcción de vivienda unifamiliar 
aislada en parcela 4, polígono 531 de San Pantaleón de Aras.

   Doña Gabriela Aquesolo Otero, ha solicitado en este Ayuntamiento autorización para la 
construcción de una vivienda unifamiliar, en suelo no urbanizable de San Pantaleón de Aras, 
en la parcela 4, del polígono 531. 

 En cumplimiento de lo establecido en el artículo 116 de la Ley de Cantabria 2/2001, de 25 
de junio, de Ordenación Territorial y Régimen Urbanístico del Suelo de Cantabria, dicha solici-
tud se somete a información pública por término de quince días hábiles, a contar de la publi-
cación de este anuncio en el Boletín Ofi cial de Cantabria, para que quien se considere afectado 
de algún modo, pueda formular las alegaciones que estime convenientes. 

 El expediente se encuentra de manifi esto y puede ser consultado, durante las horas de ofi -
cina, en la Secretaría de este Ayuntamiento. 

 Voto, 18 de octubre de 2017. 
 El alcalde, 

 José Luis Trueba de la Vega. 
 2017/9431 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26242

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9

  

      7.5.VARIOS

   CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA

  SECRETARÍA GENERAL

   CVE-2017-9619   Resolución de 25 de octubre de 2017, por la que se somete a infor-
mación pública el proyecto de Decreto que establecerá las condicio-
nes generales para la celebración de pruebas deportivas.

   De conformidad con lo previsto en el artículo 133.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en relación con el 
artículo 119.3 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria 

 RESUELVO  

 Primero. Someter a información pública, por un plazo de 10 días hábiles, a contar desde el 
día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Boletín Ofi cial de Cantabria, el "Pro-
yecto de Decreto que establecer á las condiciones generales para la celebración de pruebas 
deportivas". 

 Segundo. El texto completo del citado Proyecto de Decreto puede ser consultado en el 
Servicio de Juego y Espectáculos (calle Peña Herbosa, nº 29, 1ª planta, de Santander), en 
la página www.participacion.cantabria.es, así como a través del portal web del Gobierno de 
Cantabria www.cantabria.es y en el portal de transparencia del Gobierno de Cantabria www.
transparencia.cantabria.es. 

 Tercero. Dentro del plazo señalado, cualquier interesado podrá formular por escrito las 
alegaciones o aportaciones que considere oportunas respecto al contenido del Proyecto de 
Decreto. 

 Las alegaciones se dirigirán al Servicio de Juego y Espectáculos, pudiendo ser presentadas 
en el Registro General o en cualquiera de los lugares establecidos en el artículo 105.4 de la Ley 
de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 Santander, 25 de octubre de 2017. 
 La secretaria general de Presidencia y Justicia, 

 Noelia García Martínez. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26243

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26244

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

3/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9

Artículo 1. Ámbito de aplicación y régimen de las autorizaciones. 

Artículo 2. Actividades deportivas



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26245

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

4/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9

Artículo 3.

Artículo 4.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26246

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

5/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26247

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

6/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26248

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

7/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26249

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

8/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26250

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

9/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26251

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

10/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26252

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

11/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26253

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

12/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26254

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

13/13

C
V

E-
20

17
-9

61
9

  
 2017/9619 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26255

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/3

C
V

E-
20

17
-9

71
8

  

     CONSEJERÍA DE MEDIO RURAL, PESCA Y ALIMENTACIÓN

  DIRECCIÓN GENERAL DE PESCA Y ALIMENTACIÓN

   CVE-2017-9718   Resolución por la que se hace pública la lista defi nitiva de solicitantes 
seleccionados para formar parte del censo de pescadores de angula 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

   Finalizado el plazo para presentación de alegaciones a la Resolución de 4 de octubre por 
la que se hace pública la lista provisional de solicitantes seleccionados para formar parte del 
censo de pescadores de angula de la Comunidad Autónoma de Cantabria, según lo establecido 
en el artículo 6.3 de la Orden MED/36/2017, de 1 de septiembre, por la que se crea el Censo de 
Pescadores de Angula y se regulan las condiciones de acceso y permanencia en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

 VISTAS las alegaciones presentadas por los interesados y como consecuencia haber tenido 
en cuenta algunas de ellas, se han producido cambios en el orden de las listas así como un 
triple empate para resolver las últimas dos plazas del censo. 

 VISTO el acta del sorteo celebrado el día 27 de octubre, para resolver el desempate según 
lo establecido en artículo 6 punto 4 de la Orden MED/36/2017, de 1 de septiembre, 

 RESUELVO  

 Hacer pública la relación defi nitiva de solicitantes que han obtenido plaza para formar parte 
del Censo de Pescadores de Angula, según lo establecido en la Orden MED/36/2017, de 1 de 
septiembre, por la que se crea el Censo de Pescadores de Angula y se regulan las condiciones 
de acceso y permanencia en la Comunidad Autónoma de Cantabria. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26256

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/3

C
V

E-
20

17
-9

71
8

  
  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26257

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

3/3

C
V

E-
20

17
-9

71
8

 Igualmente se relacionan aquellos solicitantes que han quedado excluidos según lo dis-
puesto en el artículo 6. 

    

 Contra la presente Resolución, los interesados podrán interponer recurso de alzada frente al 
consejero de Medio Rural, Pesca y Alimentación en el plazo de un mes a partir del día siguiente 
de su publicación en el Boletín Ofi cial de Cantabria, según lo establecido en el artículo 6 punto 
4 de la Orden MED/36/2017 de 1 de septiembre. 

 Santander, 30 de octubre de 2017. 
 La directora general de Pesca y Alimentación, 

 Marta Ana López López.  
 2017/9718 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26258

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/2

C
V

E-
20

17
-9

61
8

  

       8.PROCEDIMIENTOS JUDICIALES
   8.2.OTROS ANUNCIOS

   JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA Nº 11 DE SANTANDER

   CVE-2017-9618   Notifi cación de sentencia 419/2017 en procedimiento de familia. 
Guarda, custodia o alimentos de hijos menores no matrimoniales no 
consensuados.

   Doña Ana del Mar Íñiguez Martínez, letrada de la Administración de Justicia del Juzgado de 
Primera Instancia Nº 11 de Santander. 

 Hace saber: Que en este Órgano judicial se siguen autos de Familia. Guarda, Custodia o 
Alimentos de hijos menores no matrimoniales no consensuados, a instancia de MIRNA MAR-
LENE MOLINAS ADORNO, frente a FRANCISCO PAUL LEDESMA BENTITEZ, en los que se ha 
dictado sentencia de fecha 19 de octubre de 2017 cuyo encabezamiento y fallo son del tenor 
literal siguiente: 

 SENTENCIA nº 419/2017 

 En Santander a 19 de octubre de 2017. 
 Vistos por la Ilma. Sra. Dña. MARTA SOLANA COBO, MAGISTRADA-JUEZ de Primera Ins-

tancia nº 11 de SANTANDER y su Partido, los presentes autos de PROCEDIMIENTO VERBAL 
1466/2016, seguido ante este Juzgado, entre partes, de una como demandante: DÑA. MIRNA 
MARLENE MOLINAS ADORNO, representada por la Procuradora Dña. Isabel Oruña Algorri y 
asistida de la letrada Dña. Cristina López Aleu, y de otra como demandado: D. FRANCISCO 
PAUL LEDESMA BENÍTEZ, en situación de rebeldía procesal, con la intervención del MINISTE-
RIO FISCAL, sobre GUARDA, CUSTODIA Y ALIMENTOS. 

 FALLO  

 Que estimando en parte la demanda formulada por DÑA. MIRNA MARLENE MOLINAS 
ADORNO, frente a D. FRANCISCO PAUL LEDESMA BENÍTEZ, debo aprobar las siguientes medi-
das que regularán las relaciones de las partes con su hija menor: 

 I.- La atribución del ejercicio de la patria potestad, y guarda y custodia de la hija menor, en 
régimen de exclusividad a su progenitora. 

 II.- La obligación del progenitor y demandado de abonar en concepto de alimentos en favor 
de su meritada hija, la suma de 120 euros mensuales. Citada cantidad será abonada dentro 
de los cinco primeros días de cada mes, en la cuenta bancaria a señalar por la progenitora. 
Cantidad que se revalorizará anualmente conforme a las variaciones que experimente el IPC 
publicado por el INE u organismo que legalmente le sustituya, y que deberá hacerse efectiva 
desde la fecha de presentación de la demanda. 

 Deber de contribución, que se extenderá de igual modo, a los gastos extraordinarios de la 
hija común, que serán sufragados en un porcentaje del 50% o por mitad entre ambos proge-
nitores, otorgando referida condición a los que surjan en la vida de ésta de manera imprevista 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26259

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/2

C
V

E-
20

17
-9

61
8

o carezcan de periodicidad prefi jada, limitados a los sanitarios, cuales operaciones quirúrgicas, 
y demás gastos médicos o farmacéuticos no cubiertos por el sistema público de la Seguridad 
Social. Previamente a su contratación, a salvo los urgentes, el progenitor custodio debe comu-
nicar fehacientemente al otro progenitor que se ha generado un gasto que es extraordinario, 
que es necesario y su importe; y en caso de desacuerdo por no manifestar su conformidad 
expresa o tácitamente en el plazo que se otorgase, se solicitará autorización judicial. 

 Y todo ello sin realizar expreso pronunciamiento en cuanto a las costas causadas en la 
instancia. 

 Contra esta resolución cabe interponer RECURSO DE APELACIÓN ante este Tribunal, por 
escrito, en plazo de VEINTE DÍAS contados desde el siguiente a la notifi cación, conforme a 
lo dispuesto en el artículo 458 y ss. de la Ley de Enjuiciamiento Civil. En la interposición del 
recurso se deberá exponer las alegaciones en que base la impugnación además de citar la re-
solución apelada y los pronunciamientos que impugna. 

 La admisión de dicho recurso precisará que, al prepararse el mismo, se haya consignado 
como depósito 50 euros en la Cuenta de Depósitos y Consignaciones de este Juzgado en el 
BANCO DE SANTANDER nº 3727000039146616 con indicación de "recurso de apelación", me-
diante imposición individualizada, y que deberá ser acreditado a la preparación del recurso, 
de acuerdo a la D. A. decimoquinta de la LOPJ. No se admitirá a trámite ningún recurso cuyo 
depósito no esté constituido. 

 Así por esta mi sentencia, de la que se expedirá testimonio para su unión a los autos, lo 
pronuncio, mando y fi rmo. 

 El/la magistrado-juez. 

 Y para que sirva de notifi cación en legal forma, con los apercibimientos en la misma conte-
nidos a FRANCISCO PAUL LEDESMA BENTITEZ, en ignorado paradero, libro el presente. 

 Santander, 20 de octubre de 2017. 
 La letrada de la Administración de Justicia, 

 Ana del Mar Íñiguez Martínez. 
 2017/9618 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26260

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

1/2

C
V

E-
20

17
-9

62
4

  

     JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN Nº 2 
DE TORRELAVEGA

   CVE-2017-9624   Notifi cación de sentencia en procedimiento de familia. Divorcio con-
tencioso 838/2014.

   En Torrelavega, a 1 de julio de 2015. 

 Vistos por mí, don Rafael abril Manso, magistrado-juez del Juzgado de Primera Instancia e 
Instrucción Número 2 de Torrelavega, los presentes Autos de Juicio de Divorcio Contencioso 
registrados con el número 838/2014, seguidos a instancia de la Procuradora de los Tribunales 
Sra. Dña. Lucía del Campo de Roig Ibáñez, en representación de D. Luis Colina Fernández, 
asistido de la letrada Sra. Dña. Ana Casero Sáenz de Miera, contra Dña. María Ángeles Prieto 
Cavia, en situación legal de rebeldía procesal. 

 ANTECEDENTES DE HECHO 

 PRIMERO.- En fecha 26 de noviembre de 2014 la Procuradora de los Tribunales Dña. Lucía 
del Campo de Roig Ibáñez, en representación de D. Luis Colina Fernández, con la asistencia 
jurídica de la Letrada Sra. Dña. Ana Casero Sáenz de Miera, interpuso Demanda de Divorcio 
contra Dña. María Ángeles Prieto Cavia y con base en los Hechos y Fundamentos de Derecho 
que estimó oportunos, terminó suplicando se dictara Sentencia por la que se declarase el di-
vorcio y disolución del matrimonio celebrado entre D. Luis Colina Fernández y Dña. María Án-
geles Prieto Cavia, atribuyéndose al esposo el uso y disfrute de la vivienda conyugal, abonando 
la cuota mensual del préstamo hipotecario y el IBI al 50 %, sin pensión compensatoria, con 
imposición de las costas procesales a la demandada de personarse y oponerse.

  SEGUNDO.- Admitida a trámite la Demanda por Decreto de 1 de diciembre de 2014, se 
dio traslado de la misma a la demandada, sin que la contestase en plazo, siendo declarada en 
situación legal de rebeldía procesal mediante Diligencia de Ordenación de fecha 2 de junio de 
2015.

  TERCERO.- Verifi cado lo anterior, se citó a las partes para la celebración de la vista que 
fue señalada para el 1 de julio de 2015, a la que compareció únicamente el actor. Abierto el 
acto, por la parte actora se interesó el recibimiento del juicio a prueba, practicándose las pro-
puestas y declaradas pertinentes, con el resultado obrante en autos, quedando seguidamente 
las actuaciones en poder de S.Sª para dictar Sentencia.

  CUARTO.- En este procedimiento se han observado todas las formalidades legales.
 

 FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 PRIMERO.- La pretensión del actor, relativa al divorcio peticionado, debe ser estimada, por 
cuanto que han quedado acreditados los hechos en los que funda la petición de divorcio, es 
decir, la concurrencia de la causa prevista en el artículo 86, en relación con el artículo 81, am-
bos del Código Civil, esto es, que han transcurrido más de tres meses desde la celebración del 
matrimonio, que tuvo lugar el día 11 de diciembre de 2009, según el certifi cado emitido por el 
Registro Civil de Astillero, que se incorpora como documento número 1 con la demanda, por 
lo que, de conformidad con lo previsto en los citados preceptos legales, es procedente disolver 
por divorcio el citado matrimonio, aprobándose las medidas solicitadas en la demanda, ante la 
falta de oposición a las mismas por la parte demandada y resultando de la prueba practicada, 
basada, principalmente, en la admisión tácita de hechos de la demanda, tras el interrogatorio 
de la demandada practicado con arreglo a lo dispuesto en el artículo 304 de la Ley de Enjui-



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N  O F I C I A L
D E  C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 26261

MARTES, 7 DE NOVIEMBRE DE 2017 - BOC NÚM. 213

2/2

C
V

E-
20

17
-9

62
4

ciamiento Civil, que tales medidas son acordes con lo dispuesto en el Código Civil y resultan 
plenamente procedentes en el caso examinado. 

 SEGUNDO.- La especial naturaleza del presente procedimiento, desaconseja la expresa im-
posición de las costas devengadas con el mismo. 

 En virtud de los preceptos legales citados y demás de general y pertinente aplicación, dicto el siguiente; 

 FALLO 

 Que estimando la Demanda interpuesta por la Procuradora de los Tribunales Sra. Dña. Lucía 
del Campo de Roig Ibáñez, en representación de D. Luis Colina Fernández, asistido de la Letrada 
Sra. Dña. Ana Casero Sáenz de Miera, contra Dña. María Ángeles Prieto Cavia, procede declarar 
la disolución por Divorcio del matrimonio formado por los cónyuges D. Luis Colina Fernández y 
Dña. María Ángeles Prieto Cavia, fi jándose las siguientes medidas inherentes al divorcio: 

 1º.- Los cónyuges podrán vivir por separado, quedando revocados todos los poderes y con-
sentimientos que cualquiera de los cónyuges hubiera otorgado al otro. 

 2º.- Se atribuye al esposo el uso y disfrute de la vivienda conyugal, sita en Villabáñez, Com-
plejo Urbanístico "Vega Grande", Bloque 5, Vivienda C, de la Planta baja. 

 3º.- Los gastos mensuales y anual de abono de la cuota del préstamo hipotecario y de pago 
del Impuesto sobre Bienes Inmuebles sobre la vivienda ganancial serán abonados por mitad 
por cada uno de los cónyuges. 

 4º.- No ha lugar a fi jar pensión compensatoria alguna. 
 5º.- Se decreta la disolución del régimen económico matrimonial de la Sociedad de ganan-

ciales, quedando pendiente de su liquidación. 
 Todo ello sin efectuar pronunciamiento alguno acerca de las costas devengadas en esta instancia. 
 Firme esta sentencia, se procederá a su inscripción en el Registro Civil correspondiente, 

acordando el Secretario judicial lo necesario para su comunicación, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 755 LEC. 

 Déjese testimonio en autos de esta resolución, llevándose su original al libro correspondiente. 
 Notifíquese esta resolución a las partes personadas, haciéndoles saber que contra la misma 

cabe interponer RECURSO DE APELACIÓN para ante la Audiencia Provincial de Cantabria que 
deberá presentarse por escrito ante este Órgano Judicial, dentro del plazo de VEINTE DÍAS 
contados desde el siguiente a su notifi cación. 

 Conforme a la D.A. Decimoquinta de la LOPJ, para la admisión del recurso se deberá acre-
ditar a la preparación del mismo haber constituido un depósito de 50 € en la cuenta depósitos 
y consignaciones de este órgano abierta en la entidad Banesto, a través de una imposición 
individualizada, salvo que el recurrente sea benefi ciario de justicia gratuita, el Ministerio Fiscal, 
el Estado, Comunidad Autónoma, entidad local u organismo autónomo dependiente. 

 El depósito deberá constituirse ingresando la citada cantidad en la cuenta de este expe-
diente 3888000033083814 indicando el tipo de recurso. No se admitirá a trámite ningún re-
curso cuyo depósito no esté constituido. 

 Así por esta mi Sentencia, de la que se expedirá testimonio para su unión a los autos, lo 
pronuncio, mando y fi rmo. 

 Torrelavega, 1 de julio de 2015. 
 El magistrado-juez, 
 Rafael abril Manso. 

 2017/9624      


		Gobierno de Cantabria
	2017-11-03T12:39:07+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




